
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n°: 2022.05.12.0002/2022 
Modalidade: Pregão Eletrónico n° 021/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/MA.

No dia 15 de julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Económico, Sr. Thiago Rezende Aragão, por 
sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 
2022.05.12.0002, Modalidade Pregão Eletrónico n° 021/2022, no valor total global de R$ 6.098.000,00
(Seis milhões, noventa e oito mil reais) conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
CNPJ N° 13.185.456/0001-15
ENDEREÇO: Av. Gomes de Sousa, s/n, Centro, Itapecuru Mirim/MA, Cep 65.485-000.
Item D escrição T O T A IS  C O M  BDI P eso (% )

1 C O L E T A  R E G U L A R  D E  L IX O 45.942,97 9,04 %

2 V A R R IÇ Ã O  E C A P IN A  M A N U A L  D E  V IA S  E  L O G R A D O U R O S 55.423,80 10,91 %

3 T R A N SP O R T E 356.931,63 70,24 %

4 F E R R A M E N T A S, E .P .I. E  M A T E R IA L 30.709,22 6,04  %

5 C A IA Ç Ã O  D E  M E IO -F IO , D U A S D E M Ã O S 19.159,05 3,77  %

T otal sem  BD I 406.533,34

T ota l do BDI 101.633,33

T ota l G eral M E N SA L 508.166,67

T otal G eral 12 
M E SE S

6.098.000,00

São Mateus do Maranhâo/MA, 15 de julho de 2022.


